
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1463 | Quinta-feira, 18 de julho de 2024

PORTARIA Nº 707 
DE 17 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar, a pedido, Maria Dolores Pa-
nazio Mendes, matrícula nº 210269, do 
cargo comissionado de Coordenador do 
Departamento de Trabalho e Renda, Sím-
bolo CCE-5, vinculada à Secretaria Muni-
cipal de Desenvolvimento Social, produ-
zindo seus efeitos a partir de 05 de julho 
de 2024, conforme solicitado através do 
processo administrativo nº 12.212/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 17 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL 
DE PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE
   PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 90014/2024 – UASG 985909
O Pregoeiro do Município de Saquare-
ma comunica aos interessados o adia-
mento Sine Die do pregão eletrônico n° 
90014/2024.
Objeto: Registro de preços para futura 
e eventual contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviço de 
desinsetização, desinfestação, desaloja-
mento de pombos e morcegos, desrati-
zação, controle de pragas e vetores em 
geral a fim de atender a demanda da Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia do Municí-
pio de Saquarema/RJ, conforme proces-
so administrativo nº 3.997/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.

Obs: O adiamento se dá para análise do 
instrumento convocatório devido o recebi-
mento de pedido de impugnação.
Saquarema, 17 de julho de 2024.
Guilherme Vinícius e Castro Silva da Sil-
veira
Pregoeiro.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO 

DO CONTRATO N° 144/2023
Processo Administrativo nº 5.836/2023.
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada para prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva pre-
dial, dos imóveis próprios do Município de 
Saquarema/RJ, para atender as necessi-
dades de responsabilidade exclusiva da 
Secretaria Municipal de Administração 
Receita e Tributação.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Consórcio BGH Engenharia 
- CNPJ nº 49.871.033/0001-04.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
do contrato nº 144/2023, firmado entre as 
partes em 28/06/2023.
Prorrogação: 12 (doze) meses, inician-
do-se em 03/07/2024 e terminando em 
02/07/2025.
Valor do Termo Aditivo: R$ 8.571.428,57 
(oito milhões, quinhentos e setenta e um 
mil, quatrocentos e vinte oito reais e cin-
quenta e sete centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 04.122.0003.1.033;
ND 4.4.90.51.06.00;
Fonte 270500.
Data da Assinatura: 27 de junho de 
2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 10.866/2024
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo, confirmado através da emis-
são do parecer favorável da Assessoria 
Jurídica e ainda da análise conclusiva 
da Controladoria Geral do Município, a 

inexigibilidade de licitação, em favor da 
empresa Orzil Cursos e Eventos LTDA 
– CNPJ nº 08.942.423/0001-32, situada 
na SRTVS, Q. 701, bloco “O”, sala 601, 
Ed. Novo Centro Multiempresarial, Asa 
Sul, Brasília/DF - CEP 70.340-000, para 
fins de prestação de serviço de treina-
mento sobre elaboração de ETP, Termo 
de Referência e Projeto Básico de acordo 
com a Lei Federal nº 14.133/2021, no va-
lor total de R$ 16.861,50 (dezesseis mil, 
oitocentos e sessenta e um reais e cin-
quenta centavos), fundamentado no art. 
74, inciso III, alínea “f”, da Lei Federal nº 
14.133.2021. 
Saquarema, 10 de julho de 2024.
Priscilla Barroso Poubel
Secretária Municipal de Obras Públicas.

EXTRATO DO 1º TERMO DE 
APOSTILAMENTO DO CONTRATO 

N° 072/2024
Processo Administrativo nº 13.979/2023
Referência: Contratação de empresa de 
serviço especial de engenharia, com for-
necimento de material e de mão de obra, 
para execução de obra de urbanização da 
orla Boqueirão, no Município de Saquare-
ma/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Globo Construções 
e Terraplanagem LTDA - CNPJ nº 
33.854.563/0001-04. 
Objeto: Reajuste do valor contratual pelo 
Índice Nacional da Construção Civil – 
INCC da Fundação Getúlio Vargas – FGV, 
nos moldes do estabelecido no instrumen-
to convocatório no item 23.1 e cláusula 12 
do instrumento de contrato.
Valor do Termo de Apostilamento: R$ 
473.494,93 (quatrocentos e setenta e três 
mil, quatrocentos e noventa e quatro reais 
e noventa e três centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 15.451.0023.1.074;
ND 4.4.90.51.08.00;
Fonte 270401.
Data da Assinatura: 01 de julho de 2024. 
Cledson Sampaio Bitencourt
Secretário Municipal de Infraestrutura. 

EXTRATO DO CONTRATO
N° 087/2024

Processo Administrativo nº 14.474/2023

 ATOS DA PREFEITA

01

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   D.O.S

02

Ano VI ● Nº 1463
Quinta-feira, 18 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal da Mulher
Larissa da Silva Azeredo

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Thais Oliveira de Sousa Amorim

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Thallis Martinelli dos Santos

Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Celio Ricardo de Almeida Pereira 
(interino)

Secretário Municipal dos 
Direitos dos Animais

Kaio Luiz da Silva Ferreira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita................................................................01

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato..............01

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação.................................................................04



   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1463
Quinta-feira, 18 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Modalidade: Pregão Eletrônico n° 
012/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Germano Pneus LTDA - 
CNPJ nº 48.926.883/0001-91.
Objeto: Aquisição de pneus automotivos 
novos, não remoldado nem recauchutado 
e acessórios, devidamente certificados 
pelo INMETRO, para equiparem os veí-
culos oficiais da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia e do Transporte Escolar.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 4.960,00 
(quatro mil, novecentos e sessenta reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0014.2.090;
ND 3.3.90.30.21.00; 
Fonte 155000.
Data da Assinatura: 12 de julho de 2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 088/2024

Processo Administrativo nº 14.474/2023
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 
012/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Gonçalves de Saquarema 
Comércio e Serviços LTDA - CNPJ nº 
27.067.829/0001-68.
Objeto: Aquisição de pneus automotivos 
novos, não remoldado nem recauchutado 
e acessórios, devidamente certificados 
pelo INMETRO, para equiparem os veí-
culos oficiais da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia e do Transporte Escolar.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 12.072,00 
(doze mil, setenta e dois reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0014.2.090;
ND 3.3.90.30.21.00; 
Fonte 155000;
PT 12.361.0014.2.090; 
ND 3.3.90.30.21.00; 
Fonte 155000.
Data da Assinatura: 05 de julho de 2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 14.474/2023
Contratos nº 087/2024 e 088/2024.
Objeto: Aquisição de pneus automotivos, 
não remoldado nem recauchutado   e 
acessórios certificados pelo inmetro, para 
equiparem os veículos oficiais da Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura, In-
clusão, Ciência e Tecnologia e do Trans-
porte Escolar.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Bru-
no de Souza Silva – matrícula nº 9507607, 
para exercer a função de fiscal como titu-
lar e Suelen dos S. Cardoso – matrícula 
nº 931278, para exercer a função de fiscal 
como suplente, dos referidos contratos.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 12 de julho de 2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação,
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE ADJUDI-
CAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Processo Administrativo nº 5.843/2023.
Modalidade: Concorrência Pública nº 
019/2023.
Objeto: Contratação de empresa qualifi-
cada, com fornecimento de material e de 
mão de obra, para execução de obra de 
readequação do Centro de Educação e 
Cultura, no Município de Saquarema/RJ.
Adjudico e Homologo o resultado do jul-
gamento do respectivo procedimento 
licitatório, em favor da empresa WL En-
genharia Planejamento LTDA - CNPJ nº 
86.986.189/0001-59, situada na Avenida 
N.S Copacabana 195, gr. 1310/1311 – 
Rio de Janeiro/RJ, no valor total de R$ 

12.156.919,77 (doze milhões, cento e cin-
quenta e seis mil, novecentos e dezenove 
reais e setenta e sete centavos).
Saquarema, 09 de julho de 2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim 
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 062/2021

Processo Administrativo nº 17.181/2020
Referência: Contratação de empresa 
especializada em fornecimento de ca-
minhão pipa em veículos apropriado, 
já incluso as despesas com motorista e 
combustível, com capacidade mínima de 
10.000 (dez mil) litros, para transporte de 
água potável, para abastecer as unidades 
escolares e creches do Município de Sa-
quarema/RJ. 
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: SR Transporte de Água LTDA 
ME – CNPJ (MF) nº 11.819.130/0001-77.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
do contrato nº 062/2021, firmado entre as 
partes em 24/05/2021, nos termos previs-
tos em sua Cláusula Sétima. 
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 272.244,00 
(duzentos e setenta e dois mil, duzentos e 
quarenta e quatro reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.198; 
ND 3.3.90.39.10.00;
Fonte 157300;
PT 12.365.0008.2.199;
ND 3.3.90.39.10.00;
Fonte 157300.
Data da Assinatura: 15 de julho de 2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE ADJUDI-
CAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Processo Administrativo nº 1.336/2024.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90013/2024.
Objeto: Contratação de empresa para re-
gistro de preços para fornecimento de gê-
neros alimentícios, conforme condições, 
quantidades, exigências e estimativas, 
estabelecidas neste termo de referência 



   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1463
Quinta-feira, 18 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

para compor a merenda escolar das uni-
dades de ensino – Creche, Pré-Escolar, 
Ensino Fundamental e EJA – durante o 
ano de 2024 no Município de Saquarema/
RJ.
Adjudico e Homologo o resultado do jul-
gamento do respectivo procedimento 
licitatório em favor da empresa CM Dis-
tribuidora, Serviços e Locações LTDA 
- CNPJ nº 26.725.081/0001-80, situada 
na Rua Mucuri s/nº, quadra 01, lote 27, 
Loteamento Parque Alves Branco, Fa-
zendinha, Araruama/RJ, os itens 1 e 2 
no valor total de R$ 12.463.643,31 (doze 
milhões, quatrocentos e sessenta e três 
mil, seiscentos e quarenta e três reais e 
trinta e um centavos);  da empresa Elfri-
g-Frigorifico Eldorado LTDA - CNPJ nº 
35.475.312/0001-36, situada na Avenida 
Governador Benedicto Valladares, nº 13, 
Jardinopolis, Belo Horizonte/MG, os itens 
3, 4 e 5 no valor total de R$ 10.852.452,58 
(dez milhões, oitocentos e cinquenta e 
dois mil, quatrocentos e cinquenta e dois 
reais e cinquenta e oito centavos); da em-
presa R3M Importação de Distribuição 
LTDA - CNPJ nº 39.238.802/0001-70, 
situada na Estrada da Boa Vista, s/nº, 
lote 5, quadra A, galpão 2, Itatiquara, Ara-
ruama/RJ, o item 6 no valor total de R$ 
6.879.266,01 (seis milhões, oitocentos e 
setenta e nove mil, duzentos e sessenta 
e seis reais e um centavo) e da empre-
sa Solagos Comércio e Serviços LTDA 
- CNPJ nº 03.617.923/0001-85, situada 
na Rua Victória Helena, nº 456, Vila Ca-
pri, Araruama/RJ, o item 7 no valor total 
de R$ 1.116.635,58 (um milhão, cento e 
dezesseis mil, seiscentos e trinta e cinco 
reais e cinquenta e oito centavos).
Saquarema, 16 de julho de 2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

PORTARIA SMART Nº 152
 DE 16 DE JULHO DE 2024

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Jorge Tomaz Antunes, matrícu-
la nº 4162, lotado(a) na Secretaria Munici-
pal de Transporte e Serviços Públicos, por 
360 dias durante o período de 01/09/2024 
a 26/08/2025, conforme o Processo nº 
9.415/2024.
Saquarema, 16 de julho de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 153 
DE 16 DE JULHO DE 2024

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Aloisio Jardim de Souza, matrí-
cula nº 8098, lotado(a) na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, por 90 dias durante o 
período de 01/08/2024 a 29/10/2024, con-
forme o Processo nº 12.175/2024.
Saquarema, 16 de julho de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 154 
DE 16 DE JULHO DE 2024

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Selma Catharina de Oliveira, 
matrícula nº 51438, lotado(a) na Secreta-
ria Municipal de Saúde, por 90 dias duran-
te o período de 01/10/2024 a 29/12/2024, 
conforme o Processo nº 11.781/2024.
Saquarema, 16 de julho de 2024.

Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 155 
DE 16 DE JULHO DE 2024

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Rosemary Moreira Gomes, ma-
trícula nº 42145, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação, por 450 dias durante o período 
de 01/08/2024 a 24/10/2025, conforme o 
Processo nº 12.724/2024.
Saquarema, 16 de julho de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

05

Ano VI ● Nº 1463
Quinta-feira, 18 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2024-07-18T11:47:24-0300




